
n. 5 6 / A S 2  del 1 7 -0 8 -2022  1  

 
Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 

Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

 

COPIA 
 

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 

DETERMINAZIONE N. 56/AS2 DEL 17-08-2022 

OGGETTO: Interventi a favore di persone con grave disabilità prive di 
sostegno familiare "Dopo di noi" - Adeguamento programmazione risorse 
relative all'annualità 2018. Impegno di spesa 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  diciassette del mese di agosto negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
31 del 28-10-2019; 

VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022/2024 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 
28-02-2022; 

VISTO il PEG 2022/2024 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 24 del 28-02-
2022;  

VISTO il Piano di Zona – Ambito Alto Sebino 2021/2023 e il relativo Accordo di Programma per 
la sua attuazione, approvati con deliberazione dell’Assemblea n. 42 del 30-12-2021; 

RICHIAMATA la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali – Periodo 2022/2026 
tra la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi e i Comuni appartenenti all’Ambito Alto 
Sebino, approvata con deliberazione dell’Assemblea n. 40 del 30-12-2021;  

PREMSSO che all’interno degli atti di programmazione di cui sopra la Comunità Montana dei 
Laghi Bergamaschi è stata individuata quale Ente capofila per la realizzazione e la gestione 
associata dei servizi sociali nonché delle attività prevista dal Piano di Zona 2021/2023 dai 
Comuni dell’Ambito Alto Sebino; 

RICHIAMATO:  

➢ la Legge n. 112 del 22-06-2016 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di assistenza 
in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”; 

➢ la DGR n. 2141 del 16-09-2019 avente ad oggetto “Approvazione del piano attuativo 
Dopo di Noi l. 112/2016 e indicazioni per il programma operativo regionale” riguardante 
le risorse del bilancio statale per l’annualità 2018;  

➢ le Linee operative locali per l’attuazione del programma regionale Dopo di Noi – Risorse 
2018/2019 approvate dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Alto Sebino nella seduta 
del 27/10/2020 e successive modifiche ed integrazioni;  

RICHIAMATO altresì:  



n. 5 6 / A S 2  del 1 7 -0 8 -2022  2  

➢ la determinazione n. 74/AS2 del 25-06-2019 è stato aggiornato l’albo dei soggetti 
accreditati per l’erogazione di prestazioni a favore di persone con disabilità grave prive 
di sostegno famigliare – Programma “Dopo di Noi” – Periodo 2018/2020, 
successivamente prorogato fino ad approvazione del nuovo sistema di accreditamento;  

➢ la determinazione n. 52/AS2 del 26-07-2022 avente ad oggetto “Accreditamento 
mediante iscrizione in albi per l'erogazione di servizi e prestazioni sociali, 
socioassistenziali ed educative tramite voucher. Periodo 2022/2026 – Ambito Alto 
Sebino. Albo per l’erogazione di prestazioni a favore di persone con disabilità grave 
prive di sostegno familiare programma Dopo di Noi – Ambito Alto Sebino. Approvazione 
verbale Commissione tecnica (prima valutazione) e iscrizione soggetti accreditati”, con 
decorrenza dal 01-08-2022 del nuovo accreditamento;   

VISTA la nota della Referente CMAS della misura del 16-08-2022 con la quale è stato 
trasmesso un prospetto riepilogativo in ordine alla programmazione delle risorse di cui in 
oggetto (Annualità 2018) ai fini dei conseguenti adeguamenti degli impegni di spesa;  

CONSIDERATO di fare propria la richiesta di cui sopra secondo il seguente prospetto: 

 

Sostegno da attivare 
Esercizio 
finanziario 

Beneficiario/Ente 
accreditato erogatore 

Importo complessivo da 
impegnare 

Voucher percorsi di accompagnamento 
all'autonomia 

2022 

Progettazione 
Cooperativa Sociale 
ONLUS (C.F./P.IVA 

02689050165) 

€                2.261,31 

Voucher integrativo di consulenza/ 
sostegno familiare 

2022 

Progettazione 
Cooperativa Sociale 
ONLUS (C.F./P.IVA 

02689050165) 

€                    600,00 

Intervento gestionale: Intervento di 
supporto alla residenzialità in soluzioni 
alloggiative "Voucher residenzialità con 

Ente Gestore" 

2022 Pia Fondazione di Valle 
Camonica ONLUS 

(P.IVA 01594690982) 

€                2.500,00 

2023 €                3.500,00 

Intervento gestionale: Intervento di 
supporto alla residenzialità in soluzioni 
alloggiative "Voucher residenzialità con 

Ente Gestore" 

2022 San Martino Progetto 
autonomia società 
cooperativa sociale 

(CF/P.IVA 02004060162) 

€                2.500,00 

2023 €                6.000,00 

2024 €                4.000,00 

Contributo per ricoveri di pronto 
intervento /sollievo (max 60 giorni e 

max 80% del costo della retta) 
2022 

Singoli beneficiari da 
individuarsi a seguito di 

avviso 
€                    960,00 

Voucher percorsi di accompagnamento 
all'autonomia 

2022 
AFP Patronato San 

Vincenzo (CF 
03059770168)  

€                2.789,16 

 

RILEVATA, quindi, la necessità di assumere congruo impegno di spesa per complessivi euro 
25.110,47, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs. n. 
118/2011; 

PRECISATO che la presente determinazione non è soggetta agli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010, per le seguenti ragioni:  

a) le prestazioni in oggetto legittimano il beneficiario, individuato dall’Ente in base a 
predeterminati requisiti, ad ottenere bene e servizi in strutture o aziende accreditati presso 
gli Enti titolari del servizio (L. n. 328/2000; Determinazione AVCP – ora ANAC – del 22 
dicembre 2010); 

b) la progettualità in oggetto è lo strumento attraverso il quale l’Ente riconosce la necessità di 
un intervento assistenziale e/o educativo personalizzato, impegnandosi con il cittadino-
utente autorizzato a sostenere una parte dell’onere finanziario, se previsto, in caso di 
effettiva fruizione, dell’intervento stesso, a favore di un soggetto accreditato scelto 
direttamente dal cittadino-utente beneficiario della misura; 

c) le prestazioni erogate da soggetti privati a cittadini in regime di accreditamento difficilmente 
sono riconducibili all’ambito dei contratti d’appalto, in virtù dei rapporti giuridici fra i soggetti 



n. 5 6 / A S 2  del 1 7 -0 8 -2022  3  

coinvolti e, pertanto, si è in assenza dei requisiti soggetti ed oggettivi di applicazione della 
L. n. 136/2010, posto che la tracciabilità non si applica all’erogazione diretta, a titolo 
individuale, di contributi da parte della pubblica amministrazione a soggetti indigenti, o 
comunque, a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale 
ovvero, ancora, per la realizzazione di progetti educativi (Linee Guida ANAC n. 4 del 7 
luglio 2011);  

DATO ATTO che:  

a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 
62/2013;  

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono 
i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che i richiami, le premesse e l’intera narrativa formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 25.110,47 per la realizzazione degli 
interventi a favore di persone con grave disabilità prive di sostegno familiare “Dopo di noi” in 
adeguamento della programmazione delle risorse relative all’annualità 2018 e secondo il 
prospetto riportato in narrativa;  

3. DI IMPUTARE la spesa sul bilancio di previsione 2022/2024, cap.118400, anno 2022, per 
euro 10.650,47, anno 2023, per euro 9.500,00, anno 2024, per euro 4.000,00; cap.12300, 
anno 2022, per euro 960,00; come da prospetto indicato in calce;  

4. DI DICHIARARE ai sensi della L. n. 136/2010 che la presente determinazione non è 
soggetta alla disciplina in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 
dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con atto nel rispetto del vigente 
Statuto delle spese effettivamente sostenute;  

6. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa 
per l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art 147 bis del D. LGS 267/2000; 

7. DI STABILIRE che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziare da parte del 
responsabile dell’area finanziaria; 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse 
avanti al TAR di competenza, entro i termini di legge.  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to Avv. Mattia Signorelli 

 

*********************************************************************** 
 

Impegno N.   506 del 22-08-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 12.07-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico 

Capitolo     118400 / Articolo       
SPESE SERVIZIO SADH  SDD E VOUCHER VARI RILEVANTE IVA 

Causale Interventi a favore di persone con grave disabilita prive di sostegno familiare Dopo di noi - Adeguamento 
programmazione risorse relative allannualita 2018. Impegno di spesa. 

Importo 2022 Euro 2.861,31 

Beneficiario     15574   COOPERATIVA PROGETTAZIONE ONLUS 

 

Impegno N.   507 del 22-08-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 12.07-1.03.02.15.008  Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale 

Capitolo     118400 / Articolo       
SPESE SERVIZIO SADH  SDD E VOUCHER VARI RILEVANTE IVA 

Causale Interventi a favore di persone con grave disabilita prive di sostegno familiare Dopo di noi - Adeguamento 
programmazione risorse relative allannualita 2018. Impegno di spesa. 

Importo 2022 Euro 2.500,00 

Importo  2023 Euro 3.500,00 



n. 5 6 / A S 2  del 1 7 -0 8 -2022  4  

Beneficiario     13123  PIA FONDAZIONE DI VALLE CAMONICA ONLUS 

 

Impegno N.   508 del 22-08-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 12.07-1.03.02.15.008  Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale 

Capitolo     118400 / Articolo       
SPESE SERVIZIO SADH  SDD E VOUCHER VARI RILEVANTE IVA 

Causale Interventi a favore di persone con grave disabilita prive di sostegno familiare Dopo di noi - Adeguamento 
programmazione risorse relative allannualita 2018. Impegno di spesa. 

Importo 2022 Euro 2.789,16 

Beneficiario      5500  ASSOC. FORMAZ. PROFESSIONALE DEL PATRONATO S. VINCENZO 

 

Impegno N.   509 del 22-08-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 12.07-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 

Capitolo     123000 / Articolo       
Gestione Ambito Alto Sebino Trasferimenti famiglie 

Causale Interventi a favore di persone con grave disabilita prive di sostegno familiare Dopo di noi - Adeguamento 
programmazione risorse relative allannualita 2018. Impegno di spesa. Trasferimenti a famiglie 

Importo 2022 Euro 960,00 

 

Impegno N.   510 del 22-08-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 12.07-1.03.02.15.008  Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale 

Capitolo     118400 / Articolo       
SPESE SERVIZIO SADH  SDD E VOUCHER VARI RILEVANTE IVA 

Causale Interventi a favore di persone con grave disabilita prive di sostegno familiare Dopo di noi - Adeguamento 
programmazione risorse relative allannualita 2018. Impegno di spesa. 

Importo 2022 Euro 2.500,00 

Importo  2023 Euro 6.000,00 

Importo  2024 Euro 4.000,00 

Beneficiario     16706  SAN MARTINO PROGETTO AUTONOMIA SOCIETA' COOPERATIVASOCI 

 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 22-08-2022 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                23-08-2022 al 07-09-2022 
 
Lì 23-08-2022 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


